PARECER

ASSUNTO: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023. OFERTA DE COMPRA Nº

828301801002023OC00004.

IMPUGNANTE:  IMPACTO AUDITORIA EM SAUDE LTDA.

1. DA RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

TRATA-SE DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO EM EPÍGRAFE, FORMULADA PELA EMPRESA

IMPACTO AUDITORIA EM SAUDE LTDA., VIA PLATAFORMA DE LICITAÇÕES (BEC) EM 10/05/2023, QUE REQUER,

EM BREVE SÍNTESE, O DEFERIMENTO DA IMPUGNAÇÃO, PROCEDENDO-SE À RETIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO

CONVOCATÓRIO QUANTO AOS SEGUINTES ASPECTOS:

I – DA AUSÊNCIA DE EXIGÊNCIA DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA NO CONSELHO DE MEDICINA NA
HABILITAÇÃO DO CERTAME.

Resp.: vide item 3.3 do Termo de Referência.

II – DA EXIGÊNCIA RESTRITIVA DE EXPERIÊNCIA DO PROFISSIONAL MÉDICO EM SISTEMA DE GESTÃO
WEB DA CONTRATANTE.
 Resp.: Acatado, o Edital será retificado.

III – DA NECESSIDADE DE REFORMA DO ITEM 10.1 DO TR.
 Resp.: 10.1. Os serviços serão pagos de acordo com o valor global mensal, cuja quantidade estimada.
(vide edital retificado e republicado em 26/04/2023)

IV – DA AUSÊNCIA DE EXIGÊNCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA.
 Resp.: Acatado, o Edital será retificado.

CONSULTADA A ÁREA TÉCNICA, FOI CONSTATADA A NECESSIDADE DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

E DO EDITAL ACERCA DOS ASPECTOS IMPUGNADOS.

É DE SE DESTACAR QUE, NO QUE TANGE ÀS CONTRATAÇÕES REALIZADAS MEDIANTE LICITAÇÃO, DEVE A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO ART. 3º, CAPUT, DA LEI Nº 8.666/93,

GARANTIR A IGUALDADE DE PARTICIPAÇÃO DOS LICITANTES COM VISTAS A SELECIONAR A PROPOSTA MAIS

VANTAJOSA, EM OBSERVÂNCIA AOS PRINCÍPIOS BÁSICOS NA MENCIONADA LEI (ART. 3º, CAPUT E §1º).

ASSIM, COM FULCRO NA MANIFESTAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA, ENTENDEMOS QUE A IMPUGNAÇÃO DEVE SER

ACATADA.

2. DA CONCLUSÃO

ANTE O EXPOSTO, MANIFESTAMO-NOS NO SENTIDO DE DEFERIR A IMPUGNAÇÃO SOLICITADA PELA EMPRESA

IMPACTO AUDITORIA EM SAUDE LTDA., SUGERINDO ASSIM, QUE EM MOMENTO OPORTUNO

PROMOVEREMOS A REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 COM AS RETIFICAÇOES

NECESSÁRIAS E PUBLICAÇÃO DE NOVA DATA DO CERTAME.

Comissão de Pregão.

13/06/2023